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Bazuar ne Ligjin 2004/48 neni 9, Drejtori i ATK-se mund te nxjerré shpije
publike pér te sqaruar se si ATK do te interpretoj dhe zbatoj dispozitat e legjislacionit qe
administron me gellim ge t"u siguroj udhézime personave ge kérkohet te paguajné tatimin
ose t'u mbahet tatimi ne burim .

Qellimi i kétij shpjegimi &shté t& b&het unifikimi i veprimeve pér problemet e
paraqgitura gjaté zbatimin t€ legjislacionit tatimor.

Vendimet shpjeguese publike do t’u b&hen t& njohura publikut dhe do t'u béhen t&
ditura personave q& preken nga ato vendime shpjeguese .

Me poshté paragesim disa nga kérkesat e tatimpaguesve pér shpjegime publike
pér problemet si vijon :

1. Prishja e mallit — pér shkak te kalimit te afatit te pérdorimit,
thyerjes apo avarive (€ tjeré,

Djegia e mallit,

Shpenzimet e prezantuara nga tatimpaguesit, té béra jashté -
Kosovés,

Shpenzimet e Garancionit,

Dokumentet e léshuara nga subjektet fiktive,

Regjistrimet pér mallin ne stoge.
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Sa i pérket Shpenzimeve t& zbritshme pér pikat e lartcekura, pér periudhat
tatimore t& Tatimit né& Fitim 2002, 2003 dhe 2004 duhet bazuar né Nenin 6 t& Rregullores
Nr. 2002/3 mbi “Tatimin né Fitim n& Kosove * si dhe nenit 2 te Udhézimit Administrativ
Nr. 02/2002 te datés 1 Prill 2002 mbi zbatimin e Tatimit né Fitim n& Kosové,
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Nga periudha tatimore 2005 e tutje pér TAK duhet bazuar né Nenin 7 té&
Rregullores Nr. 2004/51 mbi “Tatimin né& t& Ardhurat ¢ Korporatave™ dhe Nenin 3 t&
Udhézimit Administrativ Nr, 01/2005 mbi Tatimin n& t& Ardhurat e Korporatave.



Pér TAP, pér njohjen e shpenzimeve duhet bazuar ne nenin 9 t& Rregullores
2004/52 mbi Tatimin ne te Ardhura Personale dhe neni 12 i Udhé&zimit Nr 02/2005 te
késaj Rregulloreje.

1. Prishja e mallit - pér shkak te kalimit te afatit te pérdorimit, thyerjes
apo avarive té tjera.

Q& prishja e mallit pér shkak te skadimit te afatit te pérdorimit te pranohet si
shpenzim i zbritshém pér ¢éshtje tatimore duhet te jeté e dokumentuar me:

» Dokumentet e blerjes se mallit i cili éshté prishur,

b Lista e mallrave te prishura ku pérshkruhen: emértimi i mallrave te
prishura, njésia matése, sasia e mallrave te prishura, ¢mimi kushtues pér njési i mallrave
te prishura, vlera e mallrave te prishura, data e blerjes, data e prodhimit, data e skadimit
té afatit té pérdorimil, elj.

» Dokumentet e institucioneve pérkatése qé verifikojné prishjen e mallit si¢
jané: raporti i institucioneve sanitare si dhe dokumente fjera pércjellése ge verifikojné
prishjen e mallit.

Prishja e mallit do t& pranohet si shpenzim i zbritshém pér géllime tatimore né
periudhén tatimore né t& cilén ka ndodhur prishja me vlerén kushtuese me t& cilén &shté
blerg malli i cili &shté prishur.

Nése malli ka gené i siguruar dhe kompania e sigurimit béné kompensimin e
mallit, atéheré shpenzim i zbritshém do té jeté diferenca negative e pa mbuluar nga
kompania e sigurimit, e nése kompania e sigurimit do t&€ kompensoje prishjen e mallit me
njé vlere mé té larté se q# #shté ¢mimi kushtues i mallit t& prishur atéheré diferenca
pozitive do t& njihet e hyré (e ardhur) e tatueshme.

2. Dijegia e mallit

Né rastin e djegies s& mallit ¢mimi kushtues i mallit t& djegur do t& njihet si
shpenzim i zbritshém pér qéllime tatimore.

Nése mallrat e djegura kané gené t& siguruara dhe kompania e sigurimit béng
kompensimin e tyre, pjesa e kompensuar do t& njihet si e hyré nga kompania.

Pér t& déshmuar se malli éshté djegur, tatimpaguesi duhet t& prezantoj
dokumentacionet si mé poshté:

» Dokumentin ¢ blerjes sé mallit,

» Procesin nga organet kompetente se malli éshté djegur,

> Specifikacion pérkatés pér sasité e mallit té diegur,

> Déshmi té tjera té mundshme gé dokumentojné diegien e mallit.



3. Shpenzimet e prezantuara nga tatimpaguesit, té béra jashté Kosovés

Qe njé shpenzim i bere jashté Kosovés te jete i pranueshém si shpenzim i
zbritshém pér qéllime tatimore duhet te jete :

s I dokumentuar né térési me dokumentacion pérkatés si¢ jané: Kontratat,
Jaturat, kuponét, dokumentet e pagesés, biletat e udhétimit, urdhér udhétimet, autorizimet
elj.

e I bere ekskluzivisht pér veprimtariné e tij ekonomike.

> 1" i takoj periudhés tatimore 1€ cilés [ referohet.

Varésisht nga shpenzimi duhet te jete edhe dokumentacioni mbéshtet&s pérkatés
p.sh pér shpenzimet e udhétimit zyrtar jasht& vendit te njé personi te autorizuar duhet te
jene: autorizimi i atij personi (punétori), urdhri (leja) e udhétimit, bileta e udh&timit,
faturat p&r shpenzimet e bé&ra jasht€ Kosovés, dokumentet e pagesés, kuponét pér
shpenzimet e ushgimit si dhe dokumente tjera mbéshtetése qe argumentojné se
shpenzimet e udh&timit zyrtar jané béré ekskluzivisht pér veprimtari ekonomike.

4. Shpenzimet e Garancionit

Shpenzimet e garancionit do te njihen si shpenzim i zbritshém pér géllime
tatimore vet&m pér aq sa kane ndodhur brenda asaj periudhe tatimore.

Fillimisht po marrim njé shembull t& imagjinuar se si duhet t& llogaritet njé
produkt gjaté shitjes sé tij dhe pér t& cilin jepet garancion :

Shuma totale e shitjes se produktit éshté 2,000.00 € né te cilén shumé pérfshihet
1,500.00 € vlera e produktit, kurse 500.00 € vlera e garancionit ge bart produkti.

E té&ré shuma e produktit prej 2,000.00 € duhet t€ deklarohet n& rubrikén
Furnizimet (shitjet) e tatueshme me normén |5%.

Bizneset gjaté kryerjes sé shérbimeve té garancionit, bé&jné njé specifikacion pér té
gjitha kéto shérbime t& kryera dhe né specifikacion paragiten pjesét e ndérruara, emri i
pérfituesit, koh&zgjatja e oréve te punés. Tatimpaguesi pér t& gjitha elementet e

garancionit duhet t&€ déshmoj me elementet t€ ndérruara q& déshmojné se njé gjé e tillé ka
ndodhé.

Nése Bizneseve pér shérbimet e kryera ne emér te garancioneve ju kompensohet
nga prodhuesit, pjesa e kompensimit do t&€ ju njihet si e hyré.

Konsumatoret ( pérfituesit ) nuk paguajné asgjé ne lidhje me ké&to shérbime pasi
qé né gmimin e blerjes &shté pérfshi edhe pjesa e garancionit.
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3. Dokumentet e léshuara nga subjektet fiktive

Dokumentet e léshuara nga subjektet fiktive nuk do te pranohen si dokumente pér
te argumentuar ndonjé blerje, shpenzim apo digka tjetér.

ATK ka te drejte ge nga cilido person te kérkoj informata pér te vértetuar
besueshmériné e dokumenteve. Raste té tilla ATK do ti barté institucioneve tjera pér
zbatimin e Ligjit pér verifikim dhe ndjekje t&€ métutjeshme.

Nése éshté konstatuar se subjekti &shté fiktiv, bazuar né Nenin 38 t& Ligjit
2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat, mund t& b&mé ri karakterizimin e
faturave t& l€shuara nga Subjektet Fiktive.

Me ri karakterizim kuptojmé: rivlerésimin e faturés dhe anulimin e pjesérishém
apo té térésishém t€ faturés.

6. Regjistrimet pér mallin né stoge

Mbajtja dhe krijimi i regjistrimeve €sht€ i obliguar, bazuar né€ nenin 12 t& Ligjit
2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat. Bazuar n& két€ Tatimpaguesit jang
té Obliguar g€ t&€ mbajné dhe t& krijojné dokumentacione né lidhje me Prejardhjen e
Mallit .

Gjaté dokumentimit t& stogeve, tatimpaguesi duhet t€ posedoj dokumentacionin si
né vijim:

1. Dokumenti Unik Doganor (DUD) sé bashku me faturén pércjellése nga shitési
i mallit,

2. Fatura e blerjes, e léshuar nga shitési dhe e cila pérmban té gjitha té dhénat e
shitésit dhe té blerésit,

3. Librin e blerjes ku jané té regjistruara té gjitha importet dhe blerjet vendore,

4. Lista e regjistrimit té mallit, 1é cilén e ka béré veté Tatimpaguesi né fund té
vitit apo né fund té ndonjé periudhe tatimore .

Sanksionet pér mos respektimin e legjislacionit tatimor né lidhje me stoget

1. Nése Tatimpaguesi posedon DUD-in pér mallin ge posedon ne stoge dhe ky
DUD éshté i regjistruar n& Librin e Blerjes, atéheré konstatojmé se malli q& ka
Tatimpaguesi né Stoqge, ka prejardhje dhe &shté legjitim. S& bashku me DUD-in duhet t&
jeté edhe fatura pércjellése qé léshohet nga shitési jashté Kosovés. Né rast se DUD-i nuk
&shté regjistruar né libér t& blerjes, tatimpaguesi ndéshkohet me gjobé prej 125 €, sipas
nenit 46.2 t& Ligjit 2004/48 mbi Administratén Tatimore dhe Procedurat.
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2. Nése Tatimpaguesi posedon Faturé t&€ blerjes vendore pér mallin qé& ka né
stoge, dhe kjo faturé i pérmban t& gjitha elementet e pércaktuara me legjislacion Tatimor
si dhe t& gjitha t& dhénat pér shitésin dhe blerésin, gjithashtu kjo faturé &shté e regjistruar
né libér té blerjes, atéheré konstatojmé se malli i cili gjendet né stoge ka prejardhje dhe
géshté legjitim. N& rast se kjo Fatur€ nuk &shtg regjistruar n€ libér t& blerjes, tatimpaguesi
ndéshkohet me gjobé prej 125 €, sipas nenit 46.2 t€ Ligjit 2004/48 mbi Administratén
Tatimore dhe Procedurat.

3. NEé rastet kur Tatimpaguesi nuk posedon dokumentacionin e kérkuar pér
argumentimin e stogeve, konstatohet se malli né stoge éshté pa prejardhje dhe
tatimpaguesi pérve¢ tjerash do t€ trajtohet sipas nenit 49.5 t&€ Ligjit 2004/48 mbi
Administratén Tatimore dhe Procedurat.
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